
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 56/2025 del 30/06/2025

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO IPSIA "MONS. D'ALESSI" A PORTOGRUARO - PRIMO STRALCIO EDIFICIO D - 
LABORATORI - CUP B76F25000020003

Premesso che l’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56:
i al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;
ii al  comma 10 prescrive  che lo  statuto  metropolitano,  nel  rispetto  delle  norme della  stessa 

Legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:
i gli artt. 162 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico 

sull'ordinamento degli enti locali” (in breve “TUEL”), che disciplinano il Documento Unico 
di Programmazione e il bilancio di previsione;

ii il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  le  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che 
introduce nuovi principi in materia di contabilità degli  enti locali  e, all'art.  11, comma 1, 
definisce i nuovi schemi di bilancio;

iii lo Statuto della Città metropolitana si Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
dei Sindaci n. 1 del 20/01/2026:

considerato che:
i  con  deliberazione  n.  22 del  20/12/2024,  il  Consiglio  metropolitano ha approvato  in  via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2025-2027 e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e il Programma 
Triennale Acquisto Beni e Servizi 2025-2027;

ii con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  31/01/2025,  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.),  comprendente  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025-2027 (PEG finanziario);



iii con decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 13/03/2025 è stato conferitoal dott. urb. Aldo 
Menegazzi l’incarico di direzione e di coordinamento dell’Area Patrimonio Edile e dell’Area 
Istruzione,  Cultura,  Servizio  Sviluppo  economico  e  sociale  nell’ambito  della  nuova 
Macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvata  con  Decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

iv con decreto del Sindaco metropolitano n. 19 del 3/4/2025 avente ad oggetto: “Ridefinizione 
delle  sostituzioni  dei  Dirigenti  in  caso  di  assenza  o  impedimento  temporaneo”  è  stato 
individuato il Dirigente ing. Nicola Torricella quale sostituto del dott. urb. Aldo Menegazzi;

considerate le  risultanze  della  verifica  di  vulnerabilità  sismica  dell’edificio  IPSIA “Mons.  V. 
D’Alessi” a Portogruaro (redatta dallo studio Zero+ dell’ing. Giovanni Zivelonghi, depositata agli 
atti dell’ufficio) che hanno evidenziato la necessità di procedere con l’intervento di miglioramento 
strutturale dell’edificio scolastico classificato “rilevante” ai sensi dell’All.B della DGR 3645 del 
28.11.2003, in quanto edificio scolastico;

rilevato che l’opera è finanziata in spesa al capitolo di spesa 2040202211874637/96 del Bilancio 
corrente,  denominato "Avanzo libero – istituti scolastici Venezia – consolidamento statico”;

vista la determina dirigenziale n. 736/2025 del 17/03/2025 Prot. 18868/2025 del 20/03/2025 con la 
quale si affidava il progetto esecutivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO IPSIA "MON. 
D'ALESSI" A PORTOGRUARO,” all’operatore economico STUDIO DI INGEGNERIA ZANET & 
SCORZON (P.IVA 03582700278) con sede in Portogruaro (VE), via Pratiguori 35

visto  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  che  trattasi,  primo stralcio  riguardante  l’edificio  “D – 
Laboratori”,  secondo  quanto  stabilito  dal  D.M.17.01.2018  cap.  8  e  relativa  CIRCOLARE  21 
gennaio 2019 , n. 7 C.S.LL.PP. inviato da STUDIO DI INGEGNERIA ZANET & SCORZON il 
18/06/2025 PG 41823/2025, dell’importo di complessivi Euro 1.000.000,00 di quadro economico, 
depositato agli atti presso il R.U.P. e composto dai seguenti documenti: 

Relazioni Generali
• C23/25|1.1|A - Relazione generale tecnico illustrativa
• C23/25|1.2|A - Relazione di sostenibilità dell'opera
• C23/25|1.3|A - Relazione CAM - fine vita
Relazioni Progetto Strutturale
• C23/25|1.4|A - Relazione sul livello di conoscenza
• C23/25|1.5|A - Relazione di calcolo
• C23/25|1.6|A - Relazione sui materiali
• C23/25|1.7|A - Relazione geotecnica e sulle fondazioni
• C23/25|1.8|A - Relazione sulla pericolosità sismica di base
• C23/25|1.9|A - Relazione tecnica sintetica con illustrazione degli elementi  essenziali  del  

progetto strutturale
• C23/25|1.10|A - Fascicolo dei calcoli
• C23/25|1.11|A - Piano di manutenzione delle opere strutturali
Computistica



• C23/25|2.1|A - Computo metrico estimativo
• C23/25|2.2|A - Elenco prezzi unitari
• C23/25|2.3|A - Analisi dei prezzi
• C23/25|2.4|A - Lista delle categorie e delle lavorazioni per offerta
• C23/25|2.5|A - Quadro di incidenza della manodopera
Capitolati Speciali
• C23/25|3.1|A - Quadro economico di spesa
• C23/25|3.2|A - Capitolato speciale di appalto
• C23/25|3.3|A - Schema di contratto
• C23/25|3.4|A - Piano di manutenzione dell'opera
Sicurezza
• C23/25|4.1|A - Piano di sicurezza
• C23/25|4.2|A - Planimetria di cantiere
• C23/25|4.3|A - Computo oneri della sicurezza
• C23/25|4.4|A - Cronoprogramma lavori
• C23/25|4.5|A - Fascicolo dell'opera
Elaborati Grafici
Architettonici
• C23/25|5.1|A - Planimetria generale
• C23/25|5.2|A - Pianta Stato di Fatto Blocco Est
• C23/25|5.3|A - Pianta Stato di Fatto Blocco Ovest
• C23/25|5.4|A - Prospetti e Sezioni Stato di Fatto
• C23/25|5.5|A - Pianta Stato di Progetto Blocco Est
• C23/25|5.6|A - Pianta Stato di Progetto Blocco Ovest
• C23/25|5.7|A - Prospetti e Sezioni Stato di Progetto
• C23/25|5.8|A - Pianta Stato Comparativo Blocco Est
• C23/25|5.9|A - Pianta Stato Comparativo Blocco Ovest
• C23/25|5.10|A - Prospetti e Sezioni Stato Comparativo
Strutture
• C23/25|6.1|A - Pianta delle fondazioni blocco ovest e armatura setti tipo
• C23/25|6.2|A - Pianta delle fondazioni blocco est
• C23/25|6.3|A - Particolari tipo di rinforzo fondazioni e pilastri esistenti
• C23/25|6.4|A - Controventi di parete tipo 1, tipo 2 e particolari
• C23/25|6.5|A - Controventi di parete tipo 3, tipo 4, tipo 5 e particolari
• C23/25|6.6|A - Colonna rompitratta in acciaio e rinforzo tipo delle tramezze interne
• C23/25|6.7|A - Pianta copertura laboratorio informatica 3, laboratorio elettrico-elettronico 1 

e particolari
• C23/25|6.8|A - Controventatura di piano a quota catena
• C23/25|6.9|A – Capriata tipo con nuova controventatura di piano e nuovi stabilizzatori di ca

tena
• C23/25|6.10|A - Pianta copertura e particolari
• C23/25|6.11|A - Rinforzo tramezze divisorie interne: pianta quota +2.10m
• C23/25|6.12|A - Rinforzo tramezze divisorie interne: pianta quota sotto catena
• C23/25|6.13|A - Rinforzo tramezze divisorie interne: telai T1 e T2



• C23/25|6.14|A - Rinforzo tramezze divisorie interne: telai T3 e T4

visto il quadro economico del progetto esecutivo:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 216 c.4 e art. 16 del DPR 207/2010)
Art N. INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE IMPORTI 

PARZIALI
IMPORTI 
TOTALI

IMPORTO DI PROGETTO
A1) Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza)  € 728.638,68
A3) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggettio 

a ribasso) - 4%
€ 24.725,68

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI  € 753.364,36

SOMME A 
DISPOSIZIONE

B2) rilievi, accertamenti e indagini: spese per indagini e 
relazione geologica compresi iva

€ 15.170,00

B4) imprevisti e arrotondamento € 15.761,46
B7) spese di cui agli articoli 24, comma 4,  del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 

necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113, comma 2, 
del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente

B7.3) Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
pubblici (art. 113 c.2 Dgs. 50/2016)

€ 10.782,12

B7.4) Spese tecniche € 99.206,51
B7.4.2) Spese tecniche di progettazione ESEC € 54.820,15
B7.4.4) Spese tecniche per Direzione Lavori + CSE € 34.916,90
B7.4.6) Collaudo statico € 9.469,46

B12) I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:
B12.a) Contributo ANAC € 375,00
B12.c) Contributi Previdenziali 4% e 5% di B7.4) e B8) € 3.968,26
B12.d) IVA sulle spese 22,00% di B2), B7.4), B8) e 

B12.c)
€ 26.035,85

B12.h) IVA sui lavori 10,00% di A) e B1) € 75.336,44
B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 246.635,64

TOTALE PROGETTO (A+B) € 1.000.000,00

dato atto che il progetto suddetto è stato oggetto di verifica e di validazione ai sensi dell’art. 42 c. 3 
e 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. come da verbale in data 18/06/2025 depositato agli atti;

dato altresì atto che ai sensi dell'art. 41 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 viene omesso il primo livello di 
progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica  posto  che  il  progetto  esecutivo  contiene  tutti  gli 
elementi previsti per il livello omesso;

ritenuto che:
i il  suddetto  progetto  esecutivo  soddisfa  le  esigenze  che  questa  Amministrazione  intende 

perseguire con la realizzazione dell’intervento di che trattasi;



ii è  necessario  procedere  alla  sua  approvazione  al  fine  di  procedere  alle  successive  fasi 
necessarie all’affidamento dei lavori;

ritenuto ora necessario dover procedere all’approvazione di tale progetto esecutivo;

DECRETA

1 di approvare il "Progetto esecutivo per i lavori di miglioramento sismico IPSIA "Mons. 
D'Alessi  a  Portogruaro  –  primo  stralcio  edificio  D  -  Laboratori”  per  l’importo 
complessivo di € 1.000.000,00, identificato con CUP   B76F25000020003 e composto 
dagli elaborati citati in premessa e depositati agli atti presso il Responsabile unico del 
progetto;

2 di dare atto che tale progetto esecutivo è stato verificato in data 18/06/2025 ai  sensi 
dell’art. 42 c. 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., come risulta dal verbale depositato agli 
atti del responsabile del procedimento;

3 di dare atto che l’opera suddetta è interamente finanziata per l'importo di € 1.000.000,00 
di quadro economico nell'annualità 2025 al capitolo di spesa 2040202211874637/96 del 
Bilancio  corrente,   denominato  "Avanzo  libero  –  istituti  scolastici  Venezia  – 
consolidamento statico”;

4 di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente del 
sito  istituzionale  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  sezione  Provvedimenti, 
sottosezione Provvedimenti organi di indirizzo politico;

5 di  dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs 267/2000.

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI


